ESTRADA DE BENFICA, 529 – 1549-020 LISBOA – TEL.: 217 101 200
FAX: 217 101 235
MO-PR11-06/V05

Ata n.º 2
Prémio Literário “Belas Letras” – IPL 2025

Ao trigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas,

reuniu o júri do Prémio Literário "Belas Letras" — IPL 2025, nomeado pelo Presidente do

Politécnico de Lisboa, Prof. Doutor António da Cruz Belo.

Estiveram presentes todos os seus membros: Prof. Doutor Ricardo Pinheiro, que presidiu, e

os vogais Prof. Doutora Marta Mendes, Prof. Doutora Adriana Cardoso e Prof. Doutora

Antónia Estrela.

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos:

- Seriação de candidatos e atribuição dos prémios e menções honrosas do Prémio

Literário "Belas Letras" — IPL 2025.

Os resultados das avaliações dos diferentes membros do júri encontram-se na tabela em

anexo à presente ata, que será comunicada aos candidatos.

Considerando que os prémios são atribuídos ao primeiro texto de cada categoria com maior

pontuação, face aos resultados, foram premiados os seguintes textos:

Prémio Prosa: Sil Trevin|Fernando Silvestrin
Menções Honrosas Prosa: Afonso Silva|Júlio Martins Barros da Silva

    Bastien Ducasse|Duarte Dinis Catarino Valério
Prémio Poesia: Aurora|Francisca de Augusto Domingos
Menção Honrosa Poesia: Ricardo de Sá Moya|Miguel Quinta Pinho Dias

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião pelas dez horas e quinze minutos. Esta

ata, depois de aprovada, será assinada por todos os membros do júri.

Lisboa, 31 de março de 2025

ESTRADA DE BENFICA, 529 – 1549-020 LISBOA – TEL.: 217 101 200
FAX: 217 101 235
MO-PR11-06/V05

O Presidente de Júri

Prof. Doutor Ricardo Pinheiro

Os Vogais

Prof. Doutora Marta Mendes

Prof. Doutora Adriana Cardoso

Prof. Doutora Antónia Estrela

Assinado por: MARIA ADRIANA PRÍNCIPE CARDOSO
Num. de Identificação: 10538399
Data: 2025.03.31 18:32:44 +0100

ESTRADA DE BENFICA, 529 – 1549-020 LISBOA – TEL.: 217 101 200
FAX: 217 101 235
MO-PR11-06/V05

Tabela com os Resultados das Avaliações - Prémio Belas Letras 2025

Poesia

N.º candidatura Pseudónimo Pontuação (0-20)

44 Aurora  19,5
24 Ricardo de Sá Moya  19
35 Variante de Mim  17
42 Gabriel Oliveira de Campos  17
2 António Ribeiro  16,5
12 Eva Teixeira  16,5
15 Aryzinho  16,5
38 Camomila  16,5
43 Ky Rick Odd  16,5
89 Maria Clara  16,5
66 Clarice Prince  16
83 Hercúlea Julieta  15,5
76 Nisa Nova  15
87 Carmo Torrado  15
95 Elisa Rito 15
9 sini  14,5
10 Isabel Marques  14,5
13 APIS  14,5
33 MR.  14,5
36 Álvaro Cruz  14,5
51 Compositora Anónima  14,5
79 Rouxinol  14,5
20 Ariana Pequena  14
23 Nina  14
17 simon :v  13,5
39 Marti C.  13,5
57 Lucrécia Michaelis  13,5
58 Patty_Bunny  13,5
62 yarolé  13,5
68 Lupus Vox  13,5
56 Jorge Panteão  13
67 Blodwen W.  13
69 Alter Ego  13

ESTRADA DE BENFICA, 529 – 1549-020 LISBOA – TEL.: 217 101 200
FAX: 217 101 235
MO-PR11-06/V05

72 27NAMKE  13
78 Madalena Soalheira  13
96 Isabel Sampayo 13
21 Poeta Reis  12,5
27 Maria Viento  12,5
29 Alaric Blakwood  12,5
50 Clara Sorte  12,5
52 Vasco Norctis  12,5
55 Marie P.  12,5
64 Bentus  12,5
73 João de Gusmão  12,5
74 Noctis  12,5
7 Matilde João  12
32 Alexandra Pinheiro  12
41 Mel P.  12
65 Délia de Sousa  12
70 Maria Ana Casal Rameiro  12
1 Maria Marques  11,5
6 Aesistir  11,5
8 Carolina  11,5
22 A man of God  11,5
26 Paulo Pessoa  11,5
34 Art  11,5
75 Marquês  11,5
80 Anjo da noite  11,5
82 Anna D' Mello  11,5
3 BiRose  11
11 O Rapaz com um Chapéu  11
5 Ângela  10
71 Teresa Oliveira  10
85 Lp 10
4 Lua de Mar  9,5
86 Emma S.  9,5
45 Aurora (2) 9
37 Francisca Amaral  6,5

ESTRADA DE BENFICA, 529 – 1549-020 LISBOA – TEL.: 217 101 200
FAX: 217 101 235
MO-PR11-06/V05

Prosa

N.º candidatura Pseudónimo Pontuação (0 a 20)
81 Sil Trevin  20
93 Afonso Silva  19,5
94 Bastien Ducasse 19,5
92 silvo  18
88 Romão Falconetti  17
47 Alberto Luís  16
91 Alice 16
48 Ácer  15
54 Pedro Oizul  14,5
77 Lua de Castro  14,5
53 Laura Brito  14
60 Íris Sombria  14
14 Felício Tenebris  13,5
49 Yeenster  13,5
61 Mia Garcia  13,5
25 Aela B.  13
59 Dinis S.  13
63 Ro Vargas  13
84 Marina Branco  13
19 Acácio Nogueira Monteiro  12,5
28 Carlota Nunes  12,5
90 Beatriz  12,5
30 C. Cortês  12
40 Jorges  11,5
18 Marta Reis  10,5
46 DJON  10,5
16 Com Amor  10
31 ASLAM  *

*Texto excluído por exceder o número de caracteres previsto no Regulamento do concurso.

		2025-03-31T18:57:50+0100

		2025-03-31T19:30:53+0100